ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM
CARGOS DE MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE, PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE, PERITO LEGISTA

DE 1ª CLASSE E AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE, DA PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ –
PEFOCE

EDITAL Nº 13/2012 – PEFOCE, DE 21 DE AGOSTO DE 2012

A PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL E DA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ,
torna público o resultado provisório no exame de capacidade física – 1ª oportunidade, referente ao
concurso para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva em cargos de Médico Perito
Legista de 1ª classe, Perito Criminal de 1ª classe, Perito Legista de 1ª classe e Auxiliar de Perícia de 1ª
classe.
1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA – 1ª OPORTUNIDADE
1.1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos no exame de capacidade física – 1ª
oportunidade, na seguinte ordem: cargo/área de formação/exercício/localidade de vaga, número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005453, Daniel de Oliveira Gomes / 10000189, Marcio Magalhaes Arruda Lira / 10002846, Rafael
Izidorio do Espirito Santo / 10002706, Tales Alcantara Braga.
1.1.1.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
aptos no exame de capacidade física – 1ª oportunidade, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
Não houve candidato apto.
1.1.2 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO
NORTE, EM SOBRAL
10001988, Davis Nunes de Mesquita / 10006015, Elton Winslow Lima Silva / 10006284, Fabiano
Fazanaro / 10003299, Fernanda Nobre Moura Leal / 10001009, Pedro Wisley Sampaio Hardy.
1.1.3 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL,
EM JUAZEIRO DO NORTE
10004095, Daniel Magerbio Almino de Lucena.
1.1.3.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
aptos no exame de capacidade física – 1ª oportunidade, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
Não houve candidato apto.
1.1.4 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO
CENTRAL, EM QUIXERAMOBIM
10001363, Joao Marcelo Portela Ramos / 10006173, Rafael da Silva Holanda / 10005856, Samia
Magalhaes de Carvalho.
1.1.5 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO
SERTÕES DE CANINDÉ, EM CANINDÉ
10001881, Carlos Eduardo Coelho Barbalho / 10003250, Josebson Silva Dias.
1.1.6 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO
CENTRO-SUL, EM IGUATU
10004416, Iveline de Lima Felix / 10001856, Olavo Jose Araujo Couto.

1.1.7 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS
INHAMUNS, EM TAUÁ
10008664, Aline Braga Carvalho / 10005771, Antonio Daniel Leite Simao / 10004390, Antonio Jose
Alencar de Castro / 10005194, Hilton Aguiar Canuto.
1.1.8 CARGO 1: MÉDICO PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO
VALE DO JAGUARIBE, EM RUSSAS
10001251, Renata Adele de Lima Nunes.
1.1.9 CARGO 2: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ANÁLISE DE
SISTEMAS/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10004223, Cristiano Moreira Silva / 10003928, Otaviano do Nascimento Silva.
1.1.10 CARGO 3: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS/
NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10003940, Wendel Oliveira Vitor.
1.1.11 CARGO 4: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO/
NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10007353, Adriano Tavares de Freitas / 10002254, Ravi Veloso Barreira.
1.1.12 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10000962, Carlos Roberto Picanço Passos Junior / 10001155, Daniela Crispim Silva / 10003787, Gervasio
Fontenelle de Castro e Silva / 10003467, Joao Sabino de Oliveira Neto / 10000319, Leonardo Borges
Braga / 10002774, Paulo Sergio Barbosa da Cunha.
1.1.13 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL
10003723, Marcus Henrique do Nascimneto Fontineles.
1.1.14 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10002776, Jose Costa Junior.
1.1.15 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL, EM QUIXERAMOBIM
Não houve candidato apto.
1.1.16 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL, EM IGUATU
10003574, Raimundo Elias Alves Nunes Junior.
1.1.17 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS, EM TAUÁ
Não houve candidato apto.
1.1.18 CARGO 5: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA CIVIL/NÚCLEO
DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE, EM RUSSAS
10003371, Danilo Jorge Evangelista Cunha.
1.1.19 CARGO 6: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
ELÉTRICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10001173, Fabio Montenegro Pontes / 10005295, Leda Talita Afonso Ferreira de Queiroz / 10003156,
Robson Fernandes de Paiva / 10006596, Thiago Diniz Lobo / 10003183, Tiago Samir de Sousa Freire.
1.1.20 CARGO 6: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
ELÉTRICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL
10004604, Rafael Lopes Carneiro.
1.1.21 CARGO 6: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
ELÉTRICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10001118, Cicero Henrique Grangeiro Soares.

1.1.22 CARGO 7: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
ELETRÔNICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
Não houve candidato apto.
1.1.23 CARGO 8: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
MECÂNICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10001559, Charlton Bezerra / 10007399, Julio Cesar Rodrigues Rocha / 10005095, Robson Breno Gomes
de Lira / 10003581, Romulo de Oliveira Lima / 10004285, Wellison da Silva Tavares.
1.1.24 CARGO 8: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
MECÂNICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL, EM QUIXERAMOBIM
10004391, Herbert Luis Costa de Andrade.
1.1.25 CARGO 9: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: ENGENHARIA
QUÍMICA/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10006268, Barbara Vasconcelos de Farias / 10005438, Danilo Ferreira Bastos / 10005412, Rafael
Friedrich Davet.
1.1.26 CARGO 10: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: FÍSICA/NÚCLEO DE PERÍCIA
FORENSE DA CAPITAL
10002288, Francisco Alberto da Silva Filho / 10004771, Francisco Andreazio Lobo de Andrade /
10003835, Hugo Nascimento de Alcantara.
1.1.27 CARGO 11: PERITO CRIMINAL DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: QUÍMICA/NÚCLEO DE
PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005177, Manuela Chaves Loureiro Candido.
1.1.28 CARGO 12: PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: FARMÁCIA/NÚCLEO DE
PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10004147, Lyara Barbosa Nogueira Freitas.
1.1.29 CARGO 12: PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: FARMÁCIA/NÚCLEO DE
PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL, EM QUIXERAMOBIM
10006026, Vivian Romero Santiago.
1.1.30 CARGO 12: PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: FARMÁCIA/NÚCLEO DE
PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ, EM CANINDÉ
10006553, Fernanda de Abreu Sousa.
1.1.31 CARGO 12: PERITO LEGISTA DE 1ª CLASSE/ÁREA DE FORMAÇÃO: FARMÁCIA/NÚCLEO DE
PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL, EM IGUATU
10003262, Francinaldo dos Santos Silva.
1.1.32 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10000629, Alexandre Soares de Brito / 10007821, Aline Nogueira de França / 10000082, Anthonio de
Padua Wagner Poti Gomes / 10004462, Dayvid Pereira de Almeida / 10004886, Francisco Adao Oliveira
Souza / 10000222, Francisco de Assis Monteiro Maia / 10004359, Melissa Ponte Veras / 10006369,
Rondinelle Nery Silva.
1.1.32.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
aptos no exame de capacidade física – 1ª tentativa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10001589, Paulo Roberto Gaspar de Sousa Santos.
1.1.33 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO NORTE, EM SOBRAL
10005118, Antonio Wellington Arruda / 10002466, Bruno de Sousa Leite / 10002665, Priscila Mendes
Gomes.

1.1.33.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
aptos no exame de capacidade física – 1ª tentativa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
Não houve candidato apto.
1.1.34 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SUL, EM JUAZEIRO DO NORTE
10001647, Carolina Assunçao Macedo / 10007237, Cleidson de Sa Barreto Sampaio / 10000616, Jucilane
Belem de Araujo / 10001550, Kildary de Abreu Silva / 10005482, Renato Vieira Brandao.
1.1.35 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRAL, EM QUIXERAMOBIM
10008240, Anderson Felipe Jesus de Miranda / 10000251, Felipe Levi Oliveira Nogueira / 10000551,
Raimundo Nonato Gomes de Oliveira.
1.1.36 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO SERTÕES DE CANINDÉ, EM CANINDÉ
10001469, Antonia Valquiria Vieira Barbosa / 10001228, Carlos Eduardo Martins Aleixo / 10004288,
Francisco Veneci Sousa Ferreira / 10003243, Juliana Fernandes de Lima / 10002372, Maria Juciliara
Sousa da Costa.
1.1.37 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO CENTRO-SUL, EM IGUATU
10006327, Jose Railton Soares Penha / 10006737, Magayver Mendonça Martins da Mota / 10001436,
Paloma Cristina Gomes Bezerra / 10005670, Sibele Lana Neves da Silva.
1.1.38 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DOS INHAMUNS, EM TAUÁ
10004160, Francisco de Moraes Alencar Filho / 10001694, Francisco Neyrivan de Sousa Pereira.
1.1.38.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
aptos no exame de capacidade física – 1ª tentativa, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
Não houve candidato apto.
1.1.39 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/ EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE MEDICINA
LEGAL/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE, EM RUSSAS
10005873, Virginia Lima de Sena Antunes.
1.1.40 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE
IDENTIFICAÇÃO HUMANA E PERÍCIAS BIOMÉTRICAS/NÚCLEO DE PERÍCIA FORENSE DA CAPITAL
10005839, Alexsandra Teles Ramos / 10005237, Ana Clara Alves Soares Castelo Branco / 10001723,
Andreza Bandeira Gurgel / 10007432, Antonio Renan Pinheiro Nogueira / 10000968, Erika Tatiana
Mendes de Lima / 10006376, Fernanda Lopes de Oliveira / 10001180, Giana Paiva Benevides /
10001781, Isabela Lobo Mesquita / 10003910, Joao Batista da Silva Nazareno / 10004779, Jose Inacio de
Freitas Filho / 10005333, Leonardo Oliveira Feitosa / 10006592, Liliane de Freitas Leite / 10006312,
Maria Danielle Feitosa de Sousa / 10001453, Michelle Soares Pinheiro / 10001313, Paulo Andre Gaspar
Garcia de Matos / 10001145, Paulo Jose Praciano Filho / 10000209, Ricardo Campelo Maciel /
10001248, Ricardo Filgueiras Rocha / 10002637, Romilcheik Fernandes Pessoa / 10000623, Sammuel
Vasconcelos de Araujo / 10006659, Thiago Silva Lima.
1.1.40.1 Relação provisória dos candidatos que se declararam portadores de deficiência considerados
aptos no exame de capacidade física – 1ª oportunidade, na seguinte ordem: número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
Não houve candidato apto.
1.1.41 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE
IDENTIFICAÇÃO HUMANA E PERÍCIAS BIOMÉTRICAS/POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE SOBRAL

10000534, Francisco Erico Romao de Sousa / 10006208, Ivna Marques de Araujo Sousa / 10002025,
Janaina Maria Feitosa Bezerra / 10005240, Maria Rakely Barbalho.
1.1.42 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE
IDENTIFICAÇÃO HUMANA E PERÍCIAS BIOMÉTRICAS/POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE JUAZEIRO DO
NORTE
10006687, Cicera Emiliana Silva Fernandes / 10004754, Fabiano Pinto do Nascimento / 10006251,
Leonardo Lima Tavares / 10005160, Raabe Feitosa de Matos Ferreira.
1.1.43 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE
IDENTIFICAÇÃO HUMANA E PERÍCIAS BIOMÉTRICAS/POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE TAUÁ
Não houve candidato apto.
1.1.44 CARGO 13: AUXILIAR DE PERÍCIA DE 1ª CLASSE/EXERCÍCIO NA COORDENADORIA DE
IDENTIFICAÇÃO HUMANA E PERÍCIAS BIOMÉTRICAS/POSTO DE IDENTIFICAÇÃO DE CRATEÚS
10001716, Irisletiere Viana de Brito.
2 DOS RECURSOS DO RESULTADO PROVISÓRIO NA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA
2.1 Os candidatos poderão ter acesso ao espelho da planilha de avaliação da prova de capacidade física,
bem como interpor recurso contra o resultado provisório na prova de capacidade física, das 9 horas do
dia 23 de agosto de 2012 às 18 horas do dia 24 de agosto de 2012, observado o horário oficial de
Brasília/DF, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pefoce2011, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros
fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho da planilha de
avaliação da prova de capacidade física, bem como a interposição de recursos.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 1 – PEFOCE, de 8 de dezembro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado

do Ceará.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final no exame de capacidade física – 1ª oportunidade e a convocação para o exame de
capacidade física – 2ª oportunidade serão publicados no Diário Oficial do Estado do Ceará e divulgados
na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pefoce2011, na data provável
de 3 de setembro de 2012.

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA RODRIGUES
Secretário da Segurança Pública e Defesa Social

ANTONIO EDUARDO DIOGO DE SIQUEIRA FILHO

Secretário do Planejamento e Gestão